
 

 

 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 

Campo Mourão  -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100  
DIREÇÃO  

 
 
 
 
 
 

EDITAL N. 014/2014-D 
 

 
O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – Unespar – Campus de Campo 

Mourão - no uso de suas atribuições legais e considerando os Editais n. 050/2013-D e 
011/2014-D, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Fica re-homologado o Horário das Aulas referente ao ano letivo de 2014, para 
os Cursos de Engenharia de Produção Agroindustrial e Geografia, conforme o respectivo 
quadro em anexo. 
 

Art. 2º. O prazo para recurso à presente Homologação é de 5 (cinco) dias úteis e 
deverá ser encaminhada à Direção da Unespar – Campus de Campo Mourão. 

 
Art. 3º. Publique-se imediatamente no site www.fecilcam.br, nesta data, para 

conhecimento de todos os interessados. 
 
 

Campo Mourão, 10 de março de 2014. 
 
 
 

Prof. Éder Rogério Stela 
Diretor 

Decreto n. 8596 de 22/07/2013 
 

i. e x e



HORÁRIO 2014 CURSO: EPA TURNO: MATUTINO
1o. Ano 2o. Ano 3o. Ano 4o. Ano 5o. Ano

Disciplina Disciplina Disciplina Disciplina Disciplina
7h45 Fatores Sistemas Inform. PO Aplicada

8h35 Fatores Sistemas Inform. PO Aplicada

9h35 Introdução PO PCP II

10h25 Introdução PO PCP II

11h15 PCP II

7h45 Prática Desportiva Fatores Eletricidade

8h35 Prática Desportiva Fatores Eletricidade Marketing

9h35 Sistemas Agroind. Física Exp. II A / Desenho B Métodos Estatísticos Projeto de TG

10h25 Sistemas Agroind. Física Exp. II A / Desenho B Métodos Estatísticos Projeto de TG

11h15 Métodos Estatísticos

7h45 Cálculo I Toot Gerenc. Rural

8h35 Cálculo I Toot Gerenc. Rural

9h35 Cálculo I Toot

10h25 Introd. Computação CEQ

11h15 Introd. Computação CEQ

7h45 Cálculo I PCP I Marketing

8h35 Cálculo I PCP I Marketing

9h35 Cálculo I Cálculo II PCP I

10h25 Inglês Instrumental Cálculo II Comercialização

11h15 Inglês Instrumental Cálculo II Comercialização

12h05 Comercialização

12h55 Comercialização

7h45 Física Exp. I - A Química Aplic. A Gestão Amb. (1º Sem.)

8h35 Física Exp. I - A Química Aplic. A Logística Gestão Amb. (1º Sem.)

9h35 Física Exp. I - B Química Aplic. B Economia Agrícola Logística Gestão Amb. (1º Sem.)

10h25 Física Exp. I - B Química Aplic. B Economia Agrícola Logística Gestão Amb. (1º Sem.)

11h15 Logística

12h05 Logística

7h45 Desenv. Empreend.

8h35 Desenv. Empreend.

9h35

10h25

11h15

Segunda 
Feira

Terça 
Feira

Quarta 
Feira

Quinta 
Feira

Sexta
Feira

Sábado



HORÁRIO 2014 CURSO: EPA TURNO: VESPERTINO
1o. Ano 2o. Ano 3o. Ano 4o. Ano 5o. Ano
Disciplina Disciplina Disciplina Disciplina Disciplina

13h30 PO Economia Industrial

14h20 Física Geral I PO Economia Industrial

15h20 Física Geral I Simulação e Controle

16h10 Física Geral I Simulação e Controle

17h00 Física Geral II Física Geral II

17h50 Física Geral II Física Geral II

18h40 Física Geral II Física Geral II

13h30 Metod. e Téc. de Pesquisa Física Exp. II A / Desenho B Economia Mercado

14h20 Metod. e Téc. de Pesquisa Física Exp. II A / Desenho B Economia Mercado

15h20 Português (Concentrada 1o. Sem.) Física Exp. II C Resistência Mat.

16h10 Português (Concentrada 1o. Sem.) Física Exp. II C Resistência Mat.

17h00

13h30 Fenômenos - Prát. A Mercado Futuro Mercado Futuro 

14h20 Fenômenos - Prát. B Custos Agroind. Contabil. e Finanças

15h20 Fenômenos - Prát. C Custos Agroind. Contabil. e Finanças

16h10 Cálculo Numérico Operações - Prát. A

17h00 Cálculo Numérico Operações - Prát. B

13h30 Introd. Eng. Produção (a partir de Abril) Proj. Proc. Químicos

14h20 Introd. Eng. Produção (a partir de Abril) Proj. Proc. Químicos

15h20 Geometria Projeto do Produto (a partir de Abril) Proj. Proc. Químicos

16h10 Geometria Projeto do Produto (a partir de Abril) Proj. Proc. Químicos

17h00

13h30 Química Geral A Mecânica Proj. do Trabalho (a partir de Abril)

14h20 Química Geral A Mecânica Proj. do Trabalho (a partir de Abril)

15h20 Química Geral B Proj. Assist. Comp. A Proj. Assist. Comp. A

16h10 Química Geral B Proj. Assist. Comp. B Proj. Assist. Comp. B

17h00

Terça 
Feira

Quarta 
Feira

Quinta 
Feira

Sexta
Feira

Segunda 
Feira



HORÁRIO 2014 CURSO: EPA TURNO: NOTURNO

1o. Ano A 2o. Ano A 3o. Ano A 4o. Ano 5o. Ano

Disciplina Disciplina Disciplina Disciplina Disciplina

18h40 Economia Eng.

19h30 Operações - Teórica Economia Eng.

20h20 Operações - Teórica Economia Eng.

21h20 Operações - Prát. C Gestão da Qualidade

22h10 Gestão da Qualidade

19h30 Fenômenos - Teór.

20h20 Fenômenos - Teór.

21h20 Fenômenos - Teór.

22h10

19h30 Proj. do Trabalho (até março)

20h20 Proj. do Trabalho (até março)

21h20 Introd. Eng. Produção (até março)

22h10 Introd. Eng. Produção (até março)

19h30 Projeto do Produto (até março)

20h20 Projeto do Produto (até março)

21h20

22h10

19h30

20h20

21h20

22h10

7h45

8h35

9h35

10h25

11h15

Segunda 
Feira

Terça 
Feira

Sábado

Sexta
Feira

Quarta 
Feira

Quinta 
Feira



HORÁRIO 2014 TURNO: NOTURNO

1o. Ano A 2o. Ano A 3o. Ano A 4o. Ano 5o. Ano

Disciplina Disciplina Disciplina Disciplina Disciplina

19h30 Hist. Pens. Geográfico Org. Espaço Mundial Fund. Ed. Ambiental Climatologia Dinâmica Anal. Int. de Imagens

20h20 Hist. Pens. Geográfico Org. Espaço Mundial Fund.  Ed. Ambiental Climatologia Dinâmica Anal. Int. de Imagens

21h20 Hist. Pens. Geográfico Org. Espaço Mundial Fund. Pedologia Mudanças Ambientais Hidrologia e Saneamento

22h10 Geografia do Brasil Fund. Pedologia Mudanças Ambientais Hidrologia e Saneamento

19h30 Geo. População Cart. Tem. Digital Hist. Contemporânea Biogeografia Geral Topografia

20h20 Geo. População Cat. Tem. Digital Hist. Contemporânea Biogeografia Geral Topografia

21h20 Introdução a Filosofia Geografia Agrária Geografia Urbana Geoprocessamento Monografia

22h10 Introdução a Filosofia Geografia Agrária Geografia Urbana Geoprocessamento Monografia

19h30 Met. Téc. Pes. Geo. Didática Tec. Políticas Educacionais Geografia do Turismo Pl. Rural e Urbano

20h20 Met. Téc. Pes. Geo. Didática Tec. Políticas Educacionais Geografia do Turismo Pl. Rural e Urbano

21h20 Antropologia Social Geografia Econômica Fund. Hidrogeografia Teoria e Mét. Geog. Pl. Rural e Urbano

22h10 Antropologia Social Geografia Econômica Fund. Hidrogeografia Teoria e Mét. Geog.

19h30 Climatologia Geomorfologia Est. C. Geo. I LIBRAS Planej. Análise Ambiental

20h20 Climatologia Geomorfologia Metod. Ensino de Geografia I LIBRAS Planej. Análise Ambiental

21h20 Fund. Geologia Geografia do Brasil Metod. Ensino de Geografia I Elem. de Geopolítica Estágio

22h10 Fund. Geologia Geografia do Brasil Metod. Ensino de Geografia I Elem. de Geopolítica Estágio

19h30 Cartografia Geral Geografia Econômica Metod. Ensino de Geografia II Estágio

20h20 Cartografia Geral Psic. Educacional Geografia do Paraná Metod. Ensino de Geografia II Estágio

21h20 Geoestatística Psic. Educacional Geografia do Paraná Metod. Ensino de Geografia II

22h10 Geoestatística Geografia do Paraná Elem. de Geopolítica

7h45 Catografia Geral Geomorfologia Geografia Urbana Climatologia Dinâmica Planej. Análise Ambiental

8h35 Fund. Geologia Geografia Agrária Fund. Hidrogeografia Biogeografia Geral Anal. e Int. de Imagens

9h35 Fund. Pedologia Mudanças Ambientais Hidrologia

10h25 Topografia

11h15

CURSO: GEOGRAFIA

Sexta
Feira

Quarta 
Feira

Quinta 
Feira

Segunda 
Feira

Terça 
Feira

Sábado


